

UZASADNIENIE
do zaktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020
przyjętej Uchwałą Nr XXXI/374/13 Sejmiku Województwa Podlaskiego
z dnia 9 września 2013 r.

zawierające informacje o udziale społeczeństwa w postępowaniu dotyczącym strategicznej oceny oddziaływania na środowisko oraz sposobie rozpatrzenia i zakresie uwzględnienia uwag i wniosków zgłoszonych w związku z udziałem społeczeństwa.

Podstawa prawna:

- art. 42 pkt 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199 poz. 1227 z późn. zm.)

Proces aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 (SRWP 2020) został określony Uchwałą Nr XII/125/11 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 24 października 2011 r. w sprawie zasad, trybu i harmonogramu aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 oraz Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Podlaskiego, zmienionej Uchwałą nr XXII/257/12 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 22 października 2012 r.

W pracach nad Strategią Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 zastosowano partnerski model budowania strategii wspólnie z jej interesariuszami. Podmioty publiczne i prywatne, partnerzy społeczni i gospodarczy byli włączeni w proces aktualizacji SRWP 2020 od początku tworzenia Strategii i na każdym jej etapie.

W czerwcu 2012 r. w celu dokonania wstępnej diagnozy sytuacji województwa podlaskiego i opracowania wstępnej wersji analizy SWOT do współpracy w ramach podzespołów ds. diagnozy zaproszono przedstawicieli departamentów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego (UWMP), przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, oraz ekspertów z dziedzin: gospodarka, konkurencyjność, innowacyjność, przedsiębiorczość, demografia, rynek pracy, kapitał ludzki i sprawy społeczne, w tym edukacja i zdrowie, społeczeństwo informacyjne, środowisko i energetyka oraz kultura, sport, turystyka, infrastruktura i usługi, obszary wiejskie i rolnictwo, spójność społeczna i terytorialna, rozwój lokalny, rozwój miast.

Uchwałą Nr 108/1494/2012 z dnia 19 lipca 2012 r. Zarząd Województwa Podlaskiego przyjął *Założenia procesu aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020*, powołał Zespół do spraw aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego, Zespół ds. programowania perspektywy finansowej 2014-2020 oraz grupy tematyczne. W skład Zespołu do spraw aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego (zwanego Komitetem Sterującym SRWP) weszli członkowie Zarządu Województwa Podlaskiego, przedstawiciele administracji publicznej, przedstawiciele partnerów społecznych i gospodarczych. Do zadań Komitetu Sterującego SRWP w ramach prac nad SRWP 2020 należała m.in. analiza zgodności założeń i opracowań powstających w trakcie aktualizacji strategii z dokumentami krajowymi i europejskimi, weryfikowanie i opiniowanie projektu Strategii, analiza merytoryczna opracowań diagnostycznych oraz materiałów powstałych

w ramach prac grup tematycznych, przedstawienie rekomendacji w zakresie aktualizacji Strategii Zarządowi Województwa oraz Sejmikowi Województwa Podlaskiego. W skład Zespołu ds. programowania perspektywy finansowej 2014-2020 weszli Sekretarz Województwa, dyrektorzy i przedstawiciele departamentów UMWP oraz ekspert wiodący. Do zadań Zespołu ds. programowania perspektywy finansowej 2014-2020 w ramach prac nad aktualizacją SRWP 2020 należało m.in. przedstawianie rekomendacji w zakresie treści strategii rozwoju województwa.

W celu uspołecznienia prac nad aktualizacją SRWP 2020 Zarząd Województwa Podlaskiego powołał 5 tematycznych grup roboczych: Grupa Gospodarcza, Grupa Infrastruktury i Środowiska, Grupa Kapitału Ludzkiego i Społecznego, Grupa Miejska, Grupa Spójność Terytorialna i Rozwój Lokalny, w tym Obszary Wiejskie i Przygraniczne. W skład grup roboczych, oprócz przedstawicieli departamentów UMWP wchodziłi eksperci z różnych dziedzin, przedstawiciele środowisk naukowych, administracji i organizacji pozarządowych, w tym organizacji ekologicznych, partnerów społecznych i gospodarczych. Raporty z prac grup tematycznych, które stanowiły podstawę wyznaczenia celów, działań i kierunków interwencji w projekcie Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 zostały przedyskutowane na 5 tematycznych spotkaniach konsultacyjnych zorganizowanych w październiku 2012 r.

Stan prac na Strategią Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 był przedstawiany w okresie II połowa 2012 r. – I kwartał 2013 r. m.in. na posiedzeniu Rady Ekspertów ds. Gospodarczych przy Prezydencie Miasta Białegostoku, Wojewódzkiego Forum Inicjatyw Pozarządowych, Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Białymstoku, na spotkaniu z przedsiębiorcami z Izby Przemysłowo – Handlowej w Białymstoku, Forum Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego. Na temat aktualizacji Strategii dyskutowano także na wielu konferencjach organizowanych w regionie.

Członkowie Komitetu Sterującego SRWP uczestniczyli w dyskusji oraz zgłaszali uwagi i wnioski do projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 podczas posiedzeń Komitetu w dniach 18 grudnia 2012 r. i 19 marca 2013 r. Ponadto dnia 19 marca 2013 r. członkowie Komitetu Sterującego SRWP zaopiniowali pozytywnie projekt SRWP 2020 i rekomendowali Zarządowi Województwa Podlaskiego przyjęcie ww. dokumentu (Uchwała nr 1/2013 Komitetu Sterującego SRWP z dnia z dnia 19 marca 2013 r.)

Efektom prac ekspertów, samorządu województwa, przedstawicieli przedsiębiorców, organizacji pozarządowych, jst, osób zaangażowanych w zespoły, tematyczne grupy robocze, uczestników spotkań, członków Komitetu Sterującego SRWP i Zespołu ds. programowania perspektywy finansowej 2014-2020 był projekt aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 przyjęty przez Zarząd Województwa Podlaskiego Uchwałą Nr 150/2157/213 z dnia 19 marca 2013 r.

W dniu 11 kwietnia 2013 r. projekt SRWP 2020 został skierowany do konsultacji społecznych w celu uzyskania uwag, opinii, spostrzeżeń i postulatów społeczeństwa pozwalających na weryfikację zawartych w nim zapisów, z drugiej zaś strony umożliwiających uczynienie ze Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 dokumentu zrozumiałego, transparentnego i kompletnego. Celem konsultacji było również wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego poprzez umożliwienie aktywnego uczestnictwa w procesie budowania Strategii i wyrażania swoich opinii, obaw i sugestii. Konsultacje społeczne trwały łącznie 36 dni (od 11 kwietnia do 16 maja 2013 r.). Partycypowali w nich przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, administracji rządowej, parlamentarzysty z województwa podlaskiego, partnerzy społeczni i gospodarczy, w tym między innymi samorządy gospodarcze i zawodowe, organizacje pozarządowe, w tym przedstawiciele organizacji ekologicznych, uczelnie wyższe, przedstawiciele społeczności lokalnych, a także mieszkańcy województwa podlaskiego. Podczas trwania konsultacji SRWP 2020 zorganizowano łącznie 10 konferencji i spotkań konsultacyjnych, w których wzięło udział 785 osób. W ramach organizowanych spotkań odbyło się również oddzielne spotkanie z przedstawicielami organizacji zajmujących się ochroną

i kształtowaniem środowiska przyrodniczego w województwie podlaskim, m.in. przedstawicielami parków narodowych, krajobrazowych, organizacji ekologicznych, uczelni. W okresie trwania procesu konsultacyjnego konsultacji zgłoszono 458 opinii i uwag do projektu SRWP 2020. Szczegółowy przebieg konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 oraz sposób uwzględnienia uwag i wniosków zgłoszonych w związku z udziałem społeczeństwa został przedstawiony w *Sprawozdaniu z konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego*, przyjętym przez Zarząd Województwa Podlaskiego Uchwałą nr 166/2409/2013 z dnia 13 czerwca 2013 r.

Uchwałą nr 4/2013 z dnia 13 czerwca 2013 r. Komitet Sterujący SRWP zaopiniował pozytywnie oraz zarekomendował Zarządowi Województwa Podlaskiego przyjęcie projektu zaktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 uwzględniającego wynik konsultacji społecznych. Jednocześnie w dniu 13 czerwca 2013 r. Zarząd Województwa Podlaskiego przyjął projekt zaktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 (Uchwała nr 166/2410/2013), który uwzględniał uwagi zgłaszane w ramach konsultacji społecznych.

Możliwość udziału społeczeństwa w strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 (SRWP 2020) w trybie art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko została zapewniona w dniach od 16 lipca do 6 sierpnia 2013 r. Podstawą opracowania Prognozy oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020, która została poddana konsultacjom społecznym, był projekt zaktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 przyjęty Uchwałą nr 150/2157/2013 Zarządu Województwa Podlaskiego z dnia 19 marca 2013 r. oraz projekt zaktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020 uwzględniający uwagi z konsultacji społecznych ww. Strategii, przyjęty Uchwałą nr 166/2410/2013 Zarządu Województwa Podlaskiego z dnia 13 czerwca 2013 r.

Informację o ogłoszeniu przez Zarząd Województwa Podlaskiego konsultacji ze społeczeństwem *Prognozy oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020* zamieszczono na stronach internetowych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego: www.wrotapodlasia.pl (w zakładce *Strategia/Konsultacje społeczne/ Prognoza SRWP*) oraz www.strategia.wrotapodlasia.pl (w zakładce *Konsultacje społeczne/Prognoza SRWP*, w Biuletynie Informacji Publicznej Samorządu Województwa Podlaskiego (<http://bip.umwp.wrotapodlasia.pl/wojewodztwo/> w zakładce *Wybory, referenda i konsultacje społeczne/Konsultacje społeczne/Prognoza oddziaływania na środowisko SRWP 2020*) oraz na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego przy ul. Wyszyńskiego 1 w Białymstoku.

Z wersją elektroniczną *Prognozy SRWP 2020*, postanowieniami Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku i Podlaskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Białymstoku w sprawie określenia zakresu prognozy oddziaływania na środowisko oraz ocenianym dokumentem SRWP 2020 można było zapoznać się na ww. stronach internetowych Urzędu oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Samorządu Województwa Podlaskiego. Wersje papierowe wymienionych dokumentów dostępne były również w siedzibie Departamentu Zarządzania RPO Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego w Białymstoku (ul. Poleska 89, pokój nr 506), w Referacie programowania perspektywy 2014-2020, w godzinach pracy Urzędu.

Uzyskanie opinii organów, o których mowa w art. 57 i 58 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199 poz. 1227 z późn. zm.), tj. Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku i Podlaskiego Państwowego

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Białymstoku zostały zamieszczone na ww. stronach Urzędu, w Biuletynie Informacji Publicznej Samorządu Województwa Podlaskiego oraz w Publicznym dostępnym wykazie danych o dokumentach zawierających informacje o środowisku i jego ochronie.

W informacji o skierowaniu *Prognozy oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020* do konsultacji społecznych wskazano na możliwość składania uwag i wniosków w formie pisemnej, za pośrednictwem poczty elektronicznej lub ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego w Departamencie Zarządzania RPO (pokój nr 506) w godzinach pracy Urzędu.

W ramach konsultacji społecznych *Prognozy SRWP 2020* nie zgłoszono żadnych uwag.